[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2018

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO EMÉRITO AO ILMO. SR. MÁRCIO GERBOVIC.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilmo. Sr. Márcio Gerbovic, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
				VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Emérito ao Ilmo. Sr. Márcio Gerbovic pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.
Márcio Gerbovic nasceu em Sorocaba em 18 de março de 1978. Segundo filho de José Gerbovic e Zaide Giantin Gerbovic, paulistanos acolhidos por Sorocaba em 1976, estudou no Colégio Integrado Véritas, na Vila Santana, dos dois anos de idade até 1992, quando se formou no ensino médio. Mantém até hoje os amigos feitos no Colégio Véritas, dentre eles muitos professores e aqueles que pode chamar de “melhores amigos”.
Cursou o ensino médio no Colégio Anglo de Sorocaba, de 1993 a 1995, sendo que em 1995 passou seis meses como intercambista nos Estados Unidos, na cidade de Idaho Falls/Idaho. Lá, pode aprimorar o estudo da língua inglesa, que começou na escola Pink and Blue - Freedom, de Sorocaba.
				De volta ao Brasil, ingressou na Faculdade de Engenharia Industrial (FEI), onde se formou engenheiro eletricista com ênfase em telecomunicações em 2001.
				Tão logo se formou já ingressou no mercado de trabalho, onde ocupou diversas posições em empresas multinacionais como Siemens, pela qual trabalhou e morou na Espanha e na Alemanha, Oliver Wyman, uma das maiores empresas de consultoria estratégicas do mundo, e Cisco Systems. Hoje é diretor de vendas e operações para a América Latina da Nokia Networks (NOKIA), o que o faz percorrer o mundo todo, especialmente, como o nome do cargo já diz, a América Latina.
				Formou-se no Insper (à época IBMEC) em 2003 com uma pós-graduação e no MBA (Master in Business Administration) da Universidade de Pittsburgh em 2011 nos Estados Unidos.
				Márcio Gerbovic também usa seu tempo para construir casas para famílias em situação de extrema vulnerabilidade, como voluntário na ONG TETO, e em fevereiro de 2018 assumiu a presidência da Câmara de Comércio Brasil-Finlândia, onde objetiva estreitar ainda mais os laços comerciais entre os dois países.
				Está casado há quase 12 anos com Ana Carolina de Azevedo e é pai das gêmeas Mariana e Isabela, com 10 anos de idade. Atualmente mora em São Paulo, por conta da carreira, e mesmo com muitas viagens internacionais exigidas pelo trabalho, Márcio Gerbovic tenta estar todos os finais de semana em Sorocaba, com sua esposa e filhas, pois, como filho da terra, é onde se sente em casa.
				Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, destacando profissionalmente no cenário internacional, levando e elevando o nome da nossa  Sorocaba, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilmo. Sr. Márcio Gerbovic, o Título de Cidadão Emérito.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
				VEREADOR

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO